Communiter quidem in impias doctinas induxit<sup>9</sup> si acris  
ter & aduersarios, non ob malos mores, sed ob impietatem, non  
segniter monordi, cui<sup>9</sup> me adeo non poenitet, ut animū induxe  
tim, contempto hominum iudicio, in ea velle nemia zeli, perse-  
uerare Christi exemplo, qui genimina viperatum, cacos, hypo-  
eritas, filios diaboli, siros aduersarios pro zelo suo appellat.  
Et Paulus filium diaboli, plenum omni dolo & malitia. Magum  
criminatur, canes, subdolos, cauponatores q̄d iam traducit. Vbi  
sides molliculos istos auditores, nihil erit Paulo mordaci<sup>9</sup> & i<sup>c</sup>  
modestius. Quid mordacius p̄pheteris nostri sare sœculi mores  
tra delicatos reddidit, adulatorū vesana multitudine, ut q̄ primū  
nostra non sentiam<sup>9</sup> p̄bari, morderi nos clamem<sup>9</sup>, & cum veri-  
tate alio titulo repellere nequeamus mordacitatis, impatientiae,  
immodestiae præxufigim<sup>9</sup>. Quid p̄derit sal, si non mordeat?

Quid os gladij, si non cædantia leditus vir qui facit op<sup>9</sup> do-  
mini fraudulenter. Quare optime Leo, his me literis rogo ex-  
mini fraudulenter. purgatu admittas, tibi que persuadeas, me nihil vñquā de persona  
tua mali cogitasse, deinde metalem esse, q̄tibi optima velim con-  
tingere in æternum, negi mihi cum villo homine de moribus, sed  
de solo verbo veritatis esse contentionem. In omnibus alijs cæ-  
dam cuius, verum deserere & negare nec possū nec volo. Qui  
aliud de mesentit, aut aliter mea hausic, nō recte sentit, nec uera  
hausit.

Sedem autem tuā, quæ Curia Romana dicitur, quam neque-  
tu, negi vñllus hominum potest negare, corruptiorem esse quauis  
Babylone & Zodoma, & quantū ego capio, prorsus deplorare,  
desperare, at q̄ conclamare impietatis sane derelatus sum, idig  
neq̄ tuli, sub tuo nomine & prætextu Romanæ Ecclesie, ludi

**C H R I S T I** populum, atq̄ ita restiti, resistâmc̄ dum spiritus  
fidei in me vixerit, non quod ad impossibilia niter. & sperare, mea  
solius opera, tot repugnantibus furis adulatorū, qui c̄ quam pro  
moueri in ista Babylone confusissima. Sed quod debitorem me  
agnoscam fratrum meorum, quibus consuli a me oportet, vt uel  
pauiores, vel mitius a Romanis pestibus perdantur. Neque  
enim aliud e Roma iam a multis annis in orbe n inundat (quod  
non ignoras ipse) quam uastitas, rerum corporum, animarum,  
& omnium peccatarum rerum pessima exempla. Uce enim hæc  
omnibus clariora sunt. Et facta est e Romana Ecclesia, quondam  
Omnia sanctissima, spelunca latronum licentissima, lupanar  
Omnia impudentissimum, regnum peccati, mortis & inferni, ut  
ad maliciam, quod accedat, iam cogitare non possit ne Antichris-  
tus quidem uenerit.

Interviu Leo, sicut agnus in medio luporum sedes, sicut Daniel in medio leonum, & cum Ezechiele in scorpiones habitas, quod his monstris unus opponens ad te tibi eruditissimos & optimos Cardinales tres aut quatuor. Quid huius intertantos? atque ueneno eis pereundum uobis, quia de remedio statuere presumeretis. At tu est de Romana Curia, peruenit in eam ira dei usque insinem Concilium odit, reformari metuit, furorem impietatis suae mitigare nequit, & iplet matris sue elogium, de qua dicitur. Curauimus Babylonem & non est sanata, dereliquam eam. Officium quod tui, Cardinalium que tuorum fuerat, his malis mederi, sed ridet medicam istam podagra manum, & nec currus, audit habenas. Hac affectio ne tactus dolui semper optime Leo, his seculis te pontificem factum qui melioribus dignus eras. Non enim Romana Curia mereretur tuis similes, sed Satanam ipsam, qui & uere plusquam in Babylone ista regnat.

O utinam deposita ista quam tibi gloria esse faciant hostes tui primitissimi, priuato potius sacerdotiolo aut hereditate paterna vicitores, hac gloria gloriari non sunt digni, nisi si Schariotides, sive perditionis. Quid enim facis in Curia, mihi Leo, nisi ut quo quisque est sceleratus & execrator, eo scelitus utrum tu nomine & auctoritate, ad perdenda hominum pecunias & animas, ad multiplicanda sclera, ad opprimendam fidem & ueritatem cum tota Ecclesia dei. O reuera in felicissime Leo, & periculosis simo sedens folio, ueritatem enim tibi dico, quia bene tibi uolo. Si enim BERNHARD DVS suo Anastasio copatitur cum adhuc mestore, spe Romana sedes, licet tunc quoque corruptissima, imperaret, Quid nos non queramur, quibus in trecentis annis tamquam accessit corruptionis & perditionis. Nonne uerum est, sub uasto isto celo nihil else Romana Curia corruptus, pestilens, odiosus, incomparabiliter enim Turcarum uincit impietatem. Ut reuera quae olim era iactu coeli, nunc sit patens quoddam os inferni, & tale os, quod uirgente ira dei obstrui non potest, uno tamquam relicto miseris concilio, si queamus aliquota Romano (ut dixi) isto hiatu reuocare & seruare.

Ecce mihi Leo pater, quo consilio, qua ratione, in sedem istam pestilentiae debachatus sum, tantum enim abest, ut in tuam personam securirem, ut sperarem etiam gratiam iniurum me, & protinus a lute statum, si carcerem istum tuum, immo infernum tuum, strenue, & acriter pulsarem. Tibi enim tuus ex saluti profuerit & tecum multis alijs, quicquid in impietate hujus Curie confusione moliri potest, omnium ingeniorum impetus. Tuus officii faciunt, qui huic male faciunt, Christum glorificant, qui eam omnibus modis execrantur. Breuiter, Christiani sunt qui Romani non sunt,

Sedut amplius loquar, nec hoc ipsum vñq; super cor meum  
ascendit, ut in Romana Curiā inueherer, aut quicquā de ea dispu-  
tarem. Videlens enim desperata omnia salutis remedia, cōcēpsit &  
dato repudij libello, dixi ad eā. Qui sordeat sordecat adhuc, & q  
immund⁹ est, immund⁹ sit adhuc, tradens me placidis & quietis  
sacrae literarum studijs, quibus prodessem fratribus circū me  
agentib⁹. Hic cū nō nihil proficerem. Aperuit oculos suos  
Baran, & seruum suum Iohannem Eccū, insignem Christi, aduer-  
sarium, extimulauit indomita gloriæ libidine, ut me traheret in  
harenā insperatam, captans me in uno uerbulo, de primatu Ro-  
manæ Ecclesiæ mihi obiter elapsō. Hic Thraso ille glorioſ⁹ spu-  
mans & frenetens iactabat, Pro gloria dei, p honore sanctæ sedis  
Apostolice omnia scausur & de tua infia? abutenda sibi po-  
testate nihil cert⁹ expectabat, quā uictoriā, nō tā primatū Pe-  
tri, quā suū principatū inter Theologos hui? seculi, quærens, ad  
quē nō paruū momentū habere ducebat, si L V THER V M du-  
ceret in triumpho. Quod ubi Sophistæ infeliciter cessit, incre-  
dibilis furia hominem exagitat, sentit enim sua culpa soli? factū  
est, quicquid Romanæ infamiae per me natū est.

Atq; sine me quæſo optime Leo, hic & mea aliquando cau-  
sam agere, uerosq; tuos hostes accusare. Notum esse arbitror tū  
bi quid meū ægerit Cardinalis Sancti Sixti Legat⁹ tu⁹, iprudēs  
& infelix, immo infidelis, In cuius manū, obtui nominis reuerē-  
tiam cū me & omnia mea posuisse, nō hoc egit, ut pacē statueret  
quam uno uerbulo poruisset facile statuere, cū ego tū promittere  
silentiū & finem causa me factur, si aduersariis idem mandare  
tur. At hō gloriæ, non contentus eo pacto, coepit aduersarios  
iustificare, licentia aperire, & mihi palinodiam mandare, id qđ  
in mandatis prorsus non habuit, hic sane, vbi causa in optimo lo-  
co erat, illius importuna tyrrānide, venit in multo peiorē, unde  
quicquid post haec securum est, non L V THERI, sed Caierani  
tota culpa est, qui ut filerem & quiescerem non est passus, qđ tū  
summis uirib⁹ poscebam, quid enim facere amplius debuit.

Secutus est Carolus Milicti⁹, & ipse B, P, nuncius, q; muſ-  
to & uario negotio cursans & recursans, nibilq; omittens qđ ad  
reparandū cause statū, quem Caieranus temere & superbe tur-  
bauerat, pertinerat, vix tandem etiā auxilio Illustrissimi principis  
Friderici Electoris, effecit, ut semel & iterum familiariter meū lo-  
etur, ubi denuo tuo nomini cessit, parat⁹ filere, acceptas etiā ludi  
et uel Archiepiscopū Treuiri, uel Episcopum Numburgensem.

et ita factum & imperatum, dum haec spe bona aguntur. Ecce  
alter & maior hostis tuus, irruit Eccius, cui disputatione Lipsica  
quam instituerat contra Dominum Carlodium, & noua accep-  
ta de primatu Papae cuestione, in me uertit insperatum arma, & pei-  
te hoc consilium pacis dissipat. Expetat interim Carolus Miltitus,  
disputatur, iudices eliguntur, nec hic aliquid decernitur, nec mi-  
tum, quando Eccius mendacij simulationib[us], technis, omnis ubiq[ue]  
erant turbatissima, exulceratissima, confusissima, ut quocunque  
inclinasset sententia, maius esse exortus incendium, gloriam ex-  
nim, non veritatem quarebar, nihil etiam hic omisi, quod a me  
sieri oporteret.

Et fateor, hac occasione, non parum venisse ad lucem Roma-  
narum corruptelarum, sed in qua, si quid peccatum est, Eccius culpa  
est qui onus supra vires suscipiens, dum gloriam suam furiose cap-  
tat, ignominiam Romanam in totum orbem reuelat. Hic est ille  
hostis tuus, mi Leo, seu potius curiae tuae, huius vniuersitatis dis-  
cere possumus, non esse hostem adulatore nocentiorum. Quid enim  
sua adulatio[n]e promovit, nisi malum, quod nullus regis amos  
uere potuisset: fœteret enim hodie nomen Romanæ Curie in orbe  
& languet Papalis autoritas, famosa in scita male audit, quorum  
nullum audiremus. Si Eccius, Caroli & meum de pace consilium non  
turbasset, id quod non obscure & ipse sentit, iero & frustra in-  
dignat, libellorum meorum editionem, hoc debebat tu cogitare cum  
tot in gloria, sicut hinniens emissarius insaniret, neq[ue] alia quam  
sua in re, tuo tamen maximo periculo quereret. Sperabam homo  
vanissimus me formidine nominis tui cessus: & taciturnum nam de  
ingenio & eruditione non credo quod persumpserit. Nunc cum nimio  
me confidere & sonare videat, sera penitentia temeritatis suae, ite-  
lit esse in celo, qui superbis tesi stat, & prælumenes humiliet, si  
tamen intelligit.

Nihil itaque hac disputatione promouentibus nobis, nisi ma-  
iorem confusionem Romanæ cause, iam tertio Carolus Miltitus  
patres ordinis capitulo congregatos adit, consilium petit copo-  
nendæ cause, quæ iam disturbatissima & periculosisissima esset.  
Mituntur hinc ad me, cum uitibus in me (deo propitio) non sit  
spes grassandi, aliquot celebriores ex illis, qui petunt, ut latet tuæ  
beatitudinis personam honorem, & literis humilitatis excusæ in-  
nocentiam & tuam & meam, esse adhuc rem non in extremo des-  
perationis loco. Si Leo decimus pro sua innata bonitate manum  
admoueret. Hic ego, qui sepe per pacem & obtulit & optauit, ut placis-  
dioribus & utilioribus studijs instruiri, cum & hoc iplutato sp[iritu]

Si cumulatus, ut eos, quos mihi logissime ipares esse videbam  
magnitudine & impetu tam uerborum quam animi compescere  
non modo libens cessi, sed & cum gaudio & gratitudine accepera-  
ui, ut gratissimum beneficium, si dignum fuerit spes nostra satisfacere.

Ira uenio Beatissime pater, & adhuc prostratus rogo, si fieri  
potest manū apponas, & adulatorib⁹ istis, pacis hostib⁹, dū pa-  
cem simulant, strenuā iniicias, porro palinodiam, ut canam Bea-  
tissime Pater, nō est qđ ullus plumar, nisi malit adhuc maiore tur-  
bine causā inuoluere, Deinde leges interpretādi uerbi dei nō pa-  
tior, cum oporteat uerbū dei esse nō alligatum, quod libertatē do-  
cer omnium aliorū, (His duob⁹ saluis,) nihil est quod non facere  
& pari possim, ac libertissime uelim, Contentiones odi, nemine  
prouocabo, sed prouocari rur⁹ nojo, mot⁹ autem Christo Ma-  
gistro, elinguis non ero, poterit enim T. B. breui & facili uerbo  
Contentionib⁹ istis ad se uocatis & extinctis silentiū & pacē utriq;  
mandare, id quod semper audire desyderauit.

Pro inde, mi Leo pater, caue Syrenas istos audias, q̄ te  
non purum hominem, sed mixtū deum faciunt, ut quis mandare  
& exigere possit, Non fiet ita, nec praeualebis, Seruus seruorum es  
& præ omnib⁹ hominib⁹ miserrimo & periculosisimo loco, Nō  
te fallant, qui te dominū mundi singunt, qui sine tua autoritate  
nullū Christianū esse sinūt, qui te in cœlū, infernū, purgatoriū  
posse aliquid garriunt, Hostes hicti sunt & animam tuā ad per-  
dendum querunt, sicut Iasias dicit, Popule meus qui te beatū præ-  
dicant, ipsi te decipiunt, Errat qui te supra Consilium & uniuersa  
len Ecclesiam eleuant, Errant qui tibi soli scripturæ interpretan-  
dae iustribuunt, suas enim hi omnes impietates sub tuo nomine  
statuere in Ecclesia querunt, & prohdolor multū per eos Satan  
prefecit intuis predecessorib⁹, SVMMA, nullis crede, q̄ te ex-  
altat sed q̄ te humiliat, Hoc enim est iudicium dei, Deposuit potē  
esse sede, & exaltauit humiles, Vide qđ dispicit CHRISTVS.  
suis successorib⁹, cū tamen omnes velint ei⁹ esse vicarii, Et metuo  
ne reuera plurimi eorū, sint & nimiū serio Vicarij ei⁹, Vicari⁹  
enim absentis principis est, Quod si Pontifex absente Christo &  
nō inhabitante in corde ei⁹, præsit, quid aliud quā vicari⁹ Chri-  
sti est? At quid tū illa Ecclesia, nisi multitudo sine Christo est?  
Quid uero talis Vicari⁹, nisi Antichristus & Idolū est? Quāto re-  
stius Apostoli, qui se seruos CHRISTI appellat præsentis, nō  
Vicarios absentis,